ij
Flaui vegetii renati viri illustris comitis epiz
thoma militutorum rei militaris de commentariis
Augusti trajani Adriani necnon etiam frontini;

Primus liber electionem edocet iuniorum ex
quibus locis vel quales milites probandi sint/
aut quibus armis exercitus imbuendi,

Secundus liber veteris militie continet mos
rem ad quem pedestris institui possit exercitus;

Tertius liber omnium artium genera que ter-
restri prelio necessaria videntur exponit;

Quartus universas machinas . quibus vel
oppugnantur ciuitates / vel defenduntur enumera-
rat. Naualis quoque belli precepta subnectit . In
omni autem prelio non tam multitudo et vir-
tus indocta / pars et exercitium solent prestare
victoriam;

PROLOGVS PRIMI LIBRI INCIPIT FELICITER,

Antiquis temporibus mos fuit bonarum
artium studia mandare litteris ! atque i libros
redacta offerre principibus. Quia neque recte as-

Ine 396

Et huius vestry

liquid inchoatur nisi post deum fauerit imperator, neq; quenq; magis decet! vel meliora scire vel plura q; principē! cuius doctrina omnibus potest prodelle subiectis, quod octauianū augustinū ac bonos dehinc principes libenter habuisse frequētib; declaretur exemplis. Sic regnantiū testimoniis crevit eloquētia! dū non culpatur audacia. Hac ergo imitatione cōpulsus dū considero clementiā vestram ausibus litterarū magis ignoscere posse q; ceteros! tanto inferiorē me antiquis scriptoribus esse vix sensi. Licet in hoc opūculo nec verborum continuitas sit necessaria/nec acumen ingenii! sed labor diligens ac fidelis, ut que per diuersos hystoricos vel arīorū disciplinā ducētes dispersa et inuoluta reūtanit! pro utilitate romana proferātur in medium. De delectu ergo atq; exercitacione tironū per quosdā gradus et titulos antiquā confuetudinem conāmūr ostendere, non quo tibi imperator inuicte ista videātur incognita! sed vt que sponte pro reipublice salute disponis! agnoscas oīm custodisse romaniū imperii conditores, et in hoc paradiibello quicquid de maximis rebus semperq; necessariis requirendū credis iuentas.

Romanos omnes gentes sola armorum ex-

ercitatione viciſſe. **C**apitulū primū.

Villa alia re videmus populum romanū
orbem subegisse terrarum nisi armorum
exercicio disciplina castrorum vſu militie. quid
enim aduersus gallorum multitudinem pauci-
tas romana valueret. Quid aduersus germano-
rum proceritatem breuitas potuſſet audere?
hypanos quidem non tantum numero : ſed et
viribus corporum noſtris preſtitisſe maniſtū
eſt. Affrorum dolis atq; diuiciis ſemper impa-
rē fuimus. Grecorum artib⁹ prudētiaq; nos
vinci nemo dubitauit. Sed aduersus hec omnia
profuit tironein ſoleriē eligere viſ ut ita dixerī
armorū docere, disciplinā quotidiano exercitio
roborare / quecūq; eu enire in acie atq; in preliis
poſſunt, omnia in campeſtri meditatione preno-
ſcere. ſeuere indelides vindicare. Scientia enim
rei bellicē dimicandi mittit audaciam. Nemo fa-
cere metuit, quod ſe bene didiſſe cognouit. Ete-
num in certamine bellorū exercitata paucitas ad
victoriā promptior eſt: q; rudiſ et indocta mul-
titudo exposita ſemper ad necem.

Ex quibus regionibus tirones legendi
ſint. **C**apitulum ſecundum.

St. Iac.

Quorum ordo deposit ut ex quibus prouin-
ciis vel nationibus tirones legendi sint
prima parte tradatur. Constat enī in omnibus
locis et ignauos et strenuos nasci. sed tamen et
gens gentē precedit in bello / et plaga celi. Non
ad roburū corporum / sed etiam animorū plu-
rimum valet. Quo loco ea que a doctissimis ho-
minibus cōprobata sunt non omittam. Omnes
nationes que vicine sunt soli, nimio calore sitca-
tas amplius quidē sapere, sed minus habere san-
guinis dicunt, ac propterea constantiā ac fiduci-
am non habere cominus pugnāndi / quia metu-
unt vulnera qui exigū sanguinē se habere no-
uerunt. Contra septentrionales populi remoti a
solis ardoribus / inconsultiores quidē / sed tamē
largo sanguine redundantes, sunt ad bella prop-
tissimi. Tirones igitur de temperatoribus legē-
di sunt plagis / quibus et copia sanguinis suppe-
tat ad vulnerū mortisq; contemptū / et non pos-
sit deesse prudentia que modestiā seruat in ca-
stris, et non parum prodest in dimicacione con-
silus.

Vtrum ex agris an ex urbibus utiliores sint
tirones.

Capitulum tertium;

Equitur vtrū de agris, an de urbibus utili-
or sit tiro requiramus. De qua parte nūque
credo potuisse dubitari, aptiorem armis rusticā
plebem, que sub diuo et in labore nutritur / so-
lis patiens / vmbre negligens / balnearū nescia /
deliciarū ignara / simplicis animi / paruo conten-
ta / duratis ad omnem laborum tolerantia mem-
bris. Cui gestare ferrū / fossā ducere / onus ferre
consuetudo de rure. Interdū tamē necessitas exi-
git, etiā urbanos ad bella cōpellit, qui vbi nomen
dedere milicie: primū laborare / decurrere / por-
tare pondus / et solem puluerēque ferre condiscat.
Parco victu vtantur, et rusticō. interdū sub di-
uo / interdū sub papionibus comorētūr. Tūc de
mū ad vsū erudiantur armorū, et si longior ex-
peditio emergit, in agrariis plurimū detinendi
sunt / proculque habendī a ciuilibus illecebris. vt
eo modo et corporibus eorum robur accedat et
animis. Nec inficiendū est post vrbē conditā ro-
manos ex ciuitate profectos ad bellū sēper! sed
tunc nullis voluptatibus / nullis deliciis frāge-
bātur. Sudorē cursu et campestri exercitio colle-
ctū natās Iuuētus abluebat in tiberi. Idē bella-
tor, idē agricola, genera tantū mutabat armorū
Quod vlgue adeo verū est: vt aranti quintū cinc-

Hu. Vea.

cinato dictaturam constet oblatam. Ex agris ergo supplendum robur precipue videtur exercitus. Nescio enim quo modo minus timet mortem, qui nimis deliciarum nouit in vita.

Cuius etatis tirones probandi sint.

Capitulum quartum.

Du

Vnc qua etate milites legi conueniat ex ploremus. Et quidem si antiqua consuetudo seruanda est incipientem pubertatem ad delectum cogendum nullus ignorat. Non enim tantum celerius sed etiam perfectius imbibuntur, que discuntur a pueris. deinde militaris alacritas / saltus et cursus ante temptandus est / q̄ corporis etate pigrescat. Velocitas enī est que percepto exercitio strenuū efficit bellatorē. adolescentes legendi sunt sicut ait Salustius. Nam si simul ac iuuētus belli paciens erat in castris. per laboris usū miliciā discebant. Melius enī est ut exercitatus iuuenis causetur etatem non dum aduenisse pugnādi / quā doleat preterisse. habet etiā spaciū yniuersa discendi. Neq; enim parua aut leuis ars videtur armorum. siue equitem siue peditem, sagittarium ve velis imbuere / siue scutatum armature numeros omnes, omnesq; gestus docere, ne locū deserat, ne ordines tuibet

4

ut missile et destinato ictu et magnis viribus iaciatur. ut fossa ducere. sudes sciener figere nouerit tractare scutum / et obliquis ictibus venientia tela deflectere / plagam prudenter vitare / audacter inferre. Huic taliter istituto tironi pugnare aduersus quoslibet hostes in acie formido non est, sed voluptas.

Qua statuta iuniores probandi sint. ca. v.

Roceritatē tironū a consule mario scio se per exactā ita ut senos pedes vel etiā quid nos et denas uncias sex habentes inter alacres e quietes vel in primis legionū cohortibus probarentur. Sed tūc erat aprior multitudo et plures miliciā sequebātur armatura / nec dum enī ciuilis pars florentiorē abduxerat iuuentutē. Si ergo necessitas exegerit non tam stature rationē conuenit habere, & virtutem. Et ipso homero telte non fallimur, qui tideū minorē quidem. corpore, sed fortiorē armis fuisse significat.

Ex vultu, ex positione corporis agnoscit in eligendo qui meliores possint esse tirones.

Capitulum sextum.

Sed qui delectum acturus est, vehementer intentat: ut ex vultu, ex oculis / ex os conformitate membrorum eos eligat, qui implete valeant of-

*F*ictionum bellatoris. Namque non tantum in homini
bus / sed etiam in equis et canibus virtus mili-
tis declaratur iudiciis / sicut doctissimorum homi-
num disciplina comprehendit. quod etiam in a-
pibus mantuanus autor dicit esse seruandum.
Nam duo sunt genera hic melior insignis et ore
et rutilis clarus Iquamis ille horridus alter desig-
nat latamque trahens inglorius aluum. Sic ergo
adolescentis marcio operi deputandus vigilantiz-
bus oculis / erecta ceruice / lato pectore / humeris
muculosis / digitis valentibus / brachiis longio-
ribus / ventre modicus / exilior cruribus / furis
et pedibus non superflua carne distentis sed ner-
uorum duricia collectis. Cum hec in tirone signa
deprehenderis / proceritatē nō magnopere defide-
res. utrius enī est fortis milites esse que grādes

Cuius artis tirones vel eligendi sint vel re-
spundi.

Capitulū septimū.

SEquitur ut cuius artis vel eligēdi vel pe-
nitus repudiādi sint milites indagemus
piscatores / aucupes / dulcarios / līteones / omēs que
qui aliquid tractasse videbūtur ad genecia perti-
nens / longe arbitror pellendos a castris. fabros
ferrarios / carpentarios / maceillarios / et ceruo-
rum aprorūque venatores cōuenit sociari militie

24

S.

Et hoc est i quo totius reipublice salus vertitur
ut tirones non tantum corporibus sed etiam ani-
mis prestantissimis elegantur. vires regni et ro-
mani nominis fundamenta in prima delectus
examinacione consistunt. Nec leve hoc putetur
officiū aut paucum quibuscūq; mandandū. quod
apud veteres inter tam varia genera virtutū in
sertorio precipue constat esse laudatū. Iuuētus
enim cui defelio prouinciarū. cui cōmittenda est
bellorum fortuna et genere si copia suppetat et
morib; debet excellere. honestas enī ydoneum
militem reddit. verecundia dū prohibet fugere
facit esse victorem. Quid enī prodest si exerceat
ignauus! si pluribus stipendiis moretur in ca-
stris. Nunq; exercitus profecit tempore cuius
in probandis tironibus claudicari electio . Et
quantū vslu experientisq; cognouimus. Hinc
tot ubiq; ab hostibus illate sunt clades. dum ma-
gna pax militem incuriosius legit. dum honesti-
ores quiq; ciuilia sectantur officia. dum indicti
possessoribus tirones per graciā aut dissimula-
tionem probantiū tales sociātur armis. quales
domini habere fastidiunt. A magnis ergo viris
magnaq; diligentia ydoneos eligi conuenit iuni-
ores.

F. laij Reg. A

Quando tirones signandi sint. Ca. viii.

Sed non statim punctis signorū inscriben-
dus est tiro delectus / verū ante exercitio
pretemptādus / vt vtrum vere fāto operi aptus
sit possit agnoscī. Et velocitas in illo requirenda
videtur et robur. et vtrum armorum disciplinā
rediscere valeat. vtrum habeat condecorā milita-
rem. Pleriqz enim q̄uis non improbabiles vide-
antur specie / tamen experimentis cōprobantur
indigni. Repudiandi ergo minus utiles / et in lo-
cum eorum strenuissimi surrogandi sunt. In
omni enim conflictu non tam prodest multitu-
do q̄ virtus. Signatis itaq̄ tironibus per quōt-
tidiana exercicia armorum est demonstranda do-
ctrina. Sed huius rei usum dissimulatio longe
securitatis aboleuit. quem inuenies qui docere
possit quod ipse non didicit / De historiis ergo
et libris nobis antiqua consuetudo repetēda est.
Sed illi res gelas et euentus tantum scripsere
bellerū. Ista que nūc querimus tanq̄ nota lin-
quentes. Lacedomonii quidē et athenienses ali-
isq̄ grecorum in libris retulere complura que
tactica vocant. Sed nos disciplinā populi romā-
ni debemus inquirere. qui ex paruissimis fini-
bus imperiū suū pene solis regionibus et mūdi

Qib. 1. 1
6.
ipsius fine distendit, hec necessitas copulit euolutis autoribus ea me in hoc opusculo fidelissime dicere que catho ille censorius de disciplina militari scripsit. que cornelius celsusq; frontinus prestringenda duxerunt, que paternus diligentissimus iuris militaris assertor in libros redigit. que in augusti traiani adrianicq; constitucionibus cauta sunt. Nichil enim michi autoritatis assumo. sed horum quos supra retuli que dispersa sunt velut in ordinē epithoma conscribo.

Ad gradum militarem et cursum et saltum exercendos tirones. **C**apitulū nonum.

Drum ergo meditacionū auspiciis tirones militarem edocēdi sunt gradū. Nichil enim magis in itinere vel in acie custodiendū est: q; ut omnes milites incedendi ordinē seruent. quod aliter fieri non potest nisi assiduo exercitio ambulare celeriter et equaliter discant. Periculum enim hostibus sepe grauissimū luctinet diuisus et iordinatus exercitus. Militari ergo gradu virginis milia passuum horis quinq; duntaxat extiuis cōficienda sunt. Pleno autē gradu, qui citacionē statuotidem horis. xxiiii. milia peragēda sunt: quicquid addideris iam cursus est, cuius spaciū non potest diffiniri. Sed et cursu precipue assuefaci-

St. Aug
endi sunt iuniores vt maiore impetu in hostes
procurant, vt loca oportuna celeriter, cum usus
aduenerit, occupent! vel aduersariis idem facere
volentibus preoccupent. vt ad explorandū ala-
criter pergant! alacrius redeant! vt fugientiū fa-
cilius terga comprehendant. **A**d saltū etiā, quo
vel fosse transiliūtur! vel impediens aliqua alti-
tudo superatur! exercēdus est miles. vt cū eius-
modo difficultates aduenerint! possint sine labo-
re transire. Preterea in ipso conflictu ac dimicā-
cionē teloru. n! bellator cum cursu saltuꝝ ve-
niens aduersariorū perstringit oculos / mentēꝝ
deterret! priusqꝝ plagam infligit, qꝝ ille ad cauen-
dum vel ad resistendū certe se preparat. De exer-
citio gnei pōpei magni Salustius memorat. cū
alacribus saltu, cum velocibus cursu / cū validis
vecte certabat. Neqꝝ enī ille alter potuisset par-
esse sertorio, nisi seqꝝ et milites frequētibus exer-
ciis preparasset ad prelia.

Ad usum natandi exercendos tirones. ca. x.

Natandi usum estiuis mensibus omnes
equaliter debet tiro condiscere. Non enim
semper flumina pontibus transeūtur! sed et ce-
dens et insequens cogitur natare exercitus. Ses-
pe repētitiis umbris vel niuibus solent ex vi-

7
dare torrentes, et ignorantia non solū ab hoste
sed etiam ab ipsis aquis discriminē incurrit. Ide
oq̄ romani veteres quos tot bella et cōtinua pe-
ricula ad omnē rei militaris erudiuerāt artē, cā-
pum marciū vicinū tiberi delegerūt: in quo In-
uentos post exercitiū arimorū: sudorē pulucrēq;
dilueret: ac lassitudinē cursus natandī iabore de-
poneret. Non solū autē pedites sed et equites ip-
sosq; equos, vel līpas, quos galarios vocāt, ad na-
tandū exercere perquirendū est: ne quid imperi-
tis cū necessitas incumbit eueniat.

CQuemadmodū ad scuta viminea vel ad pa-
los antiqui exercebant tirones. ca.xi.

Antiqui sicut inuenitur in libris hoc genē
re exercuere tirones. Scuta de vimine in
modū cratiū corrotū data tenebāt: vt duplū pō-
das cratis haberet. quā scutū publicū habere cō-
suevit. Itemq; clauas ligneas duplicis eque pō-
deris pro gladiis tironibus dabant. eoq; modo
nō tantū mane: sed etiā post meridiē exerceban-
tur ad palū. palorū enī usus non solū militibus
sed etiā gladiatori bus plurimū prodest: nec vñ-
q; aut harena aut campus inuictū armis virum
probauit: nisi qui diligenter exercitatus doceba-
tur ad palum. Singulis autē tironibus singuli

~~Et ratiō plicē~~
pali defigebātur in terra! ita vt mutare non pos-
sent et sex pedibus eminerent. Contra illū palū
tanq̄ contra aduersariū tiro cū crate illa z claua
velut cū gladio se exercebat! et scuto vt nūc qua-
si caput aut faciē peteret! nūc a lateribus mina-
retur! interdū contēderet poplices! et crura fuc-
cidere assaultaret / iſiliret! quālī presentē aduersa-
riū! sic palum omni impetu omni bellandi arte
temptaret. In qua meditatione feruabatur illa
cautela! vt tiro ad inferendū vulnus insurgeret
ne qua parte peteretur ipse ad plagam;

Non celsim sed pūctim ferire docendos tirones

DReterea non celsim sed pūctim ca. xii.
ferire discebant. Nam celsim pugnātes nō
solū facile vicerē sed etiā derisere romani. Cesa
enī, quouis impetu veniat, non frequēter interficiat,
cū et armis vitalia defendātur, et ossibus. At
contra puncta duas uncias adacta mortalis est.
Necesse est enī vt vitalia penetret quicquid im-
mergitur. Deinde dū cesa infertur, brachiū dex-
trum latusq; nudatur. Puncta autē recto corpo-
re infertur! et aduersariū sauciāt, anteq; videat.
Ideoq; ad diuinandū hoc precipue genere vlos
esse constat romanos. Dupli autē ponderis illa
cratis et claua ideo dabantur! vt cū verā et leuio

ra tiro armis sumplisset! velut grauiore pondere
liberatus, securior alacriorq; pugnaret.

Armaturam docendos tirones. ca.xiii.

DReterea. illo exercitii genere quod armaturam vocant: et campi ductoribus traditur: imbuendus est tiro. qui usus ex parte servatur. Constat enī etiā nūc in omnibus preliis armatura melius pugnare q̄ ceteros. Ex quo intelligi debet quantū exercitatus miles in exercitato sit melior, cū armatura: vt cūq; eruditū reliquos contubernales suos bellandi arte precedant. Ita autē seuere apud maiores exercitii disciplina seruata est: vt et doctores armorū duplicitas remunerarentur annona: et milites qui parvū in illa perlusione perfecerant, pro frumento ordeum cogerentur accipere. nec antē eis in trito redderetur annona. quā sub presentia prefecti legionibus tribunorū vel principū experimentis datis ostendissent se omnia, que erant in militari arte, complere. Nichil enī neq; firmius neq; felicius/ neq; laudabilius est republica: in qua abundat milites eruditū. Non enī vestiū nitidū/ velaauri/ vel argēti gēmarūq; copia/ hostes ad reuerentiā nostrā aut ad gratiā inclinant: sed solo terrore subigūtur armorū. Deinde malus

S. Iacobi Vcl.
rebus sicut ait Catho. Siquidē peccatū est! potest postmodū corrigi. preliorū delicta emendationē non recipiūt. cū pena statim sequatur erorem. Nam aut confessim pereunt qui ignauem imperiteq; pugnauerūt/aut in fugā versū victoribus vltra pares esse non audent;

Tirones exercēdos ad missilia iaciendo. ca. xiii
Ed ad inceptū reuertor. tiro qui cū clava exercetur ad palū/hastilia quoq; ponderis grauioris q; vera futura sint iacula aduersū illū palū tanq; aduersū hominē iactare compellitur. In qua re armorū doctor attendit vt magnis viribus hastile cōtorqueat vt destinato ictu vel in palū vel iuxta dirigat missile. Secūdo enī exercitio et lacertis robur accrescit/et iaculādi pericia atq; usus acquiritur;

CSagittis diligēter tirones imbuendos. ca. xv

SEd prope tertia vel quarta pars iuniorū! que aptior potuerit reperiri, arcubus hinc gneis sagittisq; lusoriis illos ipsos exercenda est semper ad palos. et doctores ad hanc rem artifices eligendi! et maior adhibenda solertia! vt arcum scienter teneant/ut fortiter impleant/ut si nistra fixa sit/ut dextra cū ratione ducatur! ut ad illud quod feriendū est oculus pariter et ani-

16.

9.

mus consentiat / ut siue in equos siue in terrā re-
ctum sagittare doceat. quā artē et disci opus est
diligēter / et quotidiano vsu exercitioꝝ seruari.
Quantū aut̄ utilitatis boni sagittarii in preliis
habeant / et Catō in libris de disciplina milita-
ri euīdēter ostendit. et Claudius pluribus iacu-
latoribus institutis atq; perdoctis hostē cui pri-
us impar fuerat / superauit. M̄ffricanus quidē
Scipio cū aduersū numātinos / qui exercitus po-
pulū romanū sub iugum miserāt / esset acie cer-
taturus / aliter se superiorē esse futurū non credi-
dit / nisi in omnibus centuriis lectos sagittarios
mischislet fundis.

Ad iactandos lapides fundis exercendos tiz-
rones. **C**apitulum .xvi.

A lapides vero vel manib; / vel fundis
iaciendos exerceri diligenter cōuenit iumi-
ores / fundarū vsū primi balearū insularū habi-
tatores / et inuenisse et ita perite exercuisse dicū-
tur vt matres paruos filios nullū cibū contine-
gere sinerent / nisi quē ex funda destinato lapis
de percussissēt. Sēpē enī aduersū bellatores cas-
fidibus catafractis loricisq; munitos. teretes la-
pides de funda vel sustibalo destinati / sagittis
sunt omnibus grauiores / cū mēbris integris le-

St. Paulus
tale tamen vulnus importat / et sine inuidia san
guinis hostis lapidis ictu intereat. In omnibus
autem veterum preliis funditores militasse nullus i-
gnorat. que res ideo ab vniuersis tironibus fre-
quenti exercitio discenda est : quia funda portare
nullus est labor / et interdu euenit ut in locis
lapidosis conflictus habeatur / ut aut mons sit a
liquis defendendus aut collis / et oppugnatione
castellarum siue ciuitatum lapidibus barbari sudis
q̄ sunt pellendi.

De exercitio plumbatarum. ca. xvii.

Dlubatarū quoq; exercitatio quos marci
obarbulos vocant tradenda est iunioribus
Nam in illirico dudū due legiones fuerūt que
sena milia militū habuerūt qui ex his telis sciē-
ter vtebātur et fortiter marciobarbulos vocabāt
Per hos longo tempore strēnuissime cōstat oia
bella esse confecta vsc̄ eo vt diocletianus et ma-
ximianus cū ad imperiū peruenissent pro meri-
to virtutis hos marciobarbulos iouinianos atq;
herculianos censuerūt appellandos. eosq; cūctis
legionibus pretulisse doceantur. Quinos autē
marciobarbulos insertos in scutis portare con-
sueuerūt / quos si opportune milites iactet pro-
pe sagittariorū scutati imitati videntur officiū.

10.

Nam hostes equosq; consauiant priusq; nō mo-
do ad manū sed ad ictū missibiliū potuerit per-
ueniri; Quā madmodū ad ascen-
dendos equos tirones exercendi sunt. ca. xviii.

X On tantū aut a tironibus sed etiā a stipē
diosis militibus salutio equorū districte sē
per est exacta quē vsum vscq; ad hanc etatem (li-
cet iam cum dissimulatione) peruenisse manife-
stum est. Qui lignei hyeme sub tecto estate po-
nebantur in campo supra hos iuniores primo
inermes dū consuetudo proficeret demū armati
cogebantur ascendere tantaq; cura erat vt nō so-
lum a dextris sed etiā a sinistris partibus issilire
et desilire condiscerent euaginatos etiā gladios
vel contos tenētes hoc enī assidua meditacione
faciebant scilicet vt in tumultu prelii sine mora
ascenderent qui tam studiose exercebātur in
pace; (ca. xix.)

Ad portandum pondus exercendos tirones.
Pondus quoq; baiulare vscq; ad sexagita li-
bris et iter facere gradū militari frequē-
tissime cogendi sunt iuniores quibus si in ardu-
is expeditiōibus necessitas iminet anōnā pari-
ter et arma portent Nec hoc credatur esse diffi-
cile si vsys accesserit Nichil enī est quod non as-

H. laij Vgctv.

sidua meditatio facillimiū reddat. quā rem anti-
quos milites factitauisse Virgilio ipso telte co-
gnouimus qui ait. Non secus ac patris acer ro-
 manus in armis. Inuicto sub fasce viā non car-
 pit et hostem. ante expectatū positū stat in agmi
 ne castris;

Quo armorū genere vsl sunt antiqui. ca. xx.

Locus exigit ut quo armorū genere vel i-
 struendi vel muniendi sint tirones refer-
 re tempiemus. sed in hac parte antiqua consue-
 tudo penitus deleta est. Nam licet exemplo go-
 thorū alanarū hunorūq; equitū arma perfecerit
 pedites constat esse nudatos. Ab urbe enī condi-
 ta vslq; ad tempus diui graciā et catafractis et ga-
 leis muniebatur pedestris exercitus. sed cū cani-
 pestris exercitatio interueniente negligētia desig-
 diaq; cessaret / grauiaq; arma videri ceperūt que
 raro milites induebant. Itaq; ab imperatore po-
 stulant primo cathafractas demū cassides sedere
 fundere sic detectis pectoribus et capitibus con-
 gressi contra gothos milites nostri multitudine
 sagittario rū sepe deleti sunt / nec post tot clades
 que vslq; ad tantarū vrbiū excidia peruererunt/
 cuiq; cure fuit vel cathafractas vel galeas pede-
 stribus reddere . Ita fit ut non de pugna sed de

316.

11.

fuga cogitent qui in acie nudi exponuntur ad
vulnera. Quid enim pedes sagittarius sine cata-
fracta sine galea qui cum arcu scutum teneat
non potest faciat quid ipsi draconarii atque signi-
feri qui sinistra manu hastas gubernant in pre-
lio faciant quorum et capita nuda constat et pe-
ctora. Si grauis pediti lorica videtur et galea/
fortasse raro inedita / fortasse raro arma tra-
ctanti / ceferum quotidianus usus non laborat e-
tiam si honorosa gustauerit. Si illi qui laborem
importadis veteribus munimentis armorum ferre
non possunt defectis corporibus et vulnera sustine-
re coguntur et mortem / et quod est grauis aut
capi aut certe fugere et rem publicam prodere.
Sic dum exercicia laboremque declinant cum maxi-
mo dedecore trucidantur / ut pecudes. unde eni-
apud antiquos murus dicebatur pedestris exer-
citus: nisique pilate legiones preter scuta etiam ca-
tafractis galeisque fulgebant: usque eo ut sagittarii
sinistra brachia manicis munirentur. pedites aut
scutati preter catafractas et galeas etiam ferreas
ocreas in dextris cruribus cogarentur accipere. sic
erant muniti illi qui in prima acie pugnates princi-
pes / in secunda hastati / in tertia triarii vocabutux.

H. L. V. 1.

Sed triarii genibus positis solebant inter scuta
subsidere / ne stantes vulnerarentur venientibus
telis / et cū necessitas postulasset / tanque requieti
vehementius inuaderet hostes . a quibus constat
sepe facta esse victoria cū hastati illi et qui prio-
res steterat interiissent . Erant tamē apud veter-
res inter pedites qui dicebantur leuis armature
funditores et ferentarii qui precipue in corniz-
bus locabantur / et a quibus pugnandi sumeban-
tur exordium . Sed hii et velocissimi et exercita-
tissimi legebantur . Nec erant admodum multi
qui sedentes si prelii necessitas compulisset in
principia legionū recipi solebant / ita ut acies im-
mota consisteret usque ad presentem quoque etatem
consuetudo permansit ut omnes milites pileis
quos pannonicos vocant ex pellibus vterentur
Quod proptea seruabatur ne grauis galea vide-
retur in prelio homini qui gestabat aliquid sem-
per in capite . Missilia autem quibus vtebatur
pedestris exercitus pila vocabantur ferro sub-
tili trigono prefixa vnciarū nouem siue pedalī
quod in scuto fixum non potest absindī et lori-
cam scienter ac fortiter facile perrumpit . Cn-
ius generis apud nos iam rara sunt tela . Barba-
ri autem scutati pedites his precipue vtuntur

12

36. 1. 2.
B
quas brebras vocant. / et binas etiā vel trinas in
preliis portant. Sciendū est preterea cum mi-
sibilibus agitur hīnīstros pedes in ante milites
habere deberēt. Ita enī vibrandis spiculis vel he-
mentior ictus elt! sed cum ad pilam vt appellat
venitur et manu ad manū gladiis pugnatūr tūc
dextros pedes in ante milites habere debent vt
et latera eorū subducantur ab hostibus ne pos-
sint vulnus accipere. Et proxior dextra sit que
plagam possit inferre. Instruēdos igitur ac pro-
tegendas omni arte pugnandi quocūq; antiquo
rum armorū genere constat esse tirones. necel-
le est enī vt dimicādi acriorem sumat audaciam
qui munito capite vel pectore nō timet vulnus;
De munitione caltrorum; ca.xxi.

Caltrorum quoq; munitione debet tiro cō-
discere. nichil enī neq; tam salutare neq; tā
necessariū inueitūr in bello. quippe si recte ḡsti-
tuta sunt castra ita interualla securi milites dies
noctesq; pergūt etiā si hostis oblideat. quasi mu-
ratā ciuitatē videātur secū vbiq; portare. s; huic
rei sciētia prorsus itercidit. nemo. n. iā diu dedu-
ctis fossis prefixisq; luditus castra constituit.
Sic diurno vel nocturno superuētu equitū bar-
barorū mltōs exercit⁹ scim⁹ frequēter afflictos

H. L. V.
Non solū aut̄ confidētes sine castris ista paciū= tur! sed cum in acie casu aliquo cēperint cedere munimēta castrorū quo se recipiant non habēt et more animaliū multi cadūt. Nec prius mori endi finis sit q̄ hostis voluntas defuerit perse= quendū;

In quib⁹ locis cōstituenda sint castra. ca. xxii.

Castra aut̄ presertim hoste vicino tuto sē= per faciēda sūt loco / vt tamē lignorū et pa= buli et aque suppetat copia / et si diuicius cōmo= randū sit loci salubritas eligatur. Cauendum etiā ne mons sit vicinus aut altior qm̄ ab aduer= sariis captus possit proficere. Considerandū est ne torrétiō cāpus cōsueuerit iundare et hoc ca= su vim paciatur exercitus. Pro numero aut̄ mi= litū vel impedimentorū munīda sūt castra ne ma= tor multitudiō cōstipetur in paruis ne ve paucis= tas i laciōrib⁹ vltra q̄ opportet cogatur extēdi. Quāli spē castra declināda sint. ca. xxiii.

Interdū aut̄ quadrata iterdū trigona iterdū semirotūda! prout loci qualitas aut nccitas postulauerit castra faciēda sūt. porta aut̄ que ap= pellatur pretoria aut oriētez spctāre dēt aut illū locū qui ad hostes respicit. aut si iter agitur illā partē dēt atiēdere ad quā ē profectuō exercitus

Inter quam prime centurie hoc est cohortes pa
piliones tendūt et dracones et signa constituunt
Decumana autē porta que appellatur post pre= 7
toria est per quam delinquentes milites educū=
tur ad penam;

CQuo genere munienda sunt castra. ca. xxiiii.
Castrorum autē diuerfa triplexq; municio
est. Nam si nimia necessitas non premit
cespites circumciduntur e terra / et ex his velut
murus istruitur altus tribus pedibus supra ter
rā! ita vt in ante sit fossa de qua leuati sunt ces
pites. Deinde tumultaria fossa sit lata pedes ix.
et alta pedes vii.. sed nisi vis acrior iminet ho
stiū legit̄ia tūc fossa ambitū cōuenit munire ca
strorū ita vt xii. pedes lata sit et alta sublimitas
sicut appellant pedes nouē. Supra autē sepibus
hinc inde factis que de fossa egesta fuerit terra
congeritur et crescit in altū quatuor pedes / sic
sit vt sit xiii. pedibus alta et xii. lata supra quā
sudes de lignis fortissimis quas milites portare
confueuerant prefiguntur. Ad quod opus legi
ones / palas / rastra qualos aliacq; utensiliū gene
ra habere conuenit semper in promptu;

Cuemadmodum munienda sint castra cum
hostis immineat;

ca. xxv.

S. Iau. V. 2.

Ed facile est absentibus aduersariis castra munire / verū si hostis nūcupat tūc omēs equites et media pars peditū ad propulsandū i- petū ordinatur in acie, reliqui post ipsos ductis fossis muniunt castra. et per preconē indicatur que centuria prima, que secūda, que tertia. do- nec opns omē cōpluerit. Post hoc a cēturionī bus fossa inspicitur ac mensuratur et vindicatur in eos qui negligentius fuerint operati. Ad hūc ergo vsum instituendus est tiro vt cum necessi- tas postulauerit sine perturbatione et celeriter et caute possit castra munire;

Quemadmodū exerceantur tirones vt in aci e ordines et interualla custodiant. ca. xxvi.

In hīl magis prodesse constat in pugna **q** assiduo exercitio milites in acie disposi- tos ordinē seruent nec vbi contra quā expedit / aut congregent agrū aut laxent. Nam et consti- pati perdunt spacia pugnādi et sibi inuicem im- pedimento sunt sic et rariores atq; interducen- tes aditum perrumpi hostibus prestant. Neces- se est autē statim metu vniuersa confundi / si in- tercisa acie ad dūmiantiū terga hostis accesserit Producendi ergo tirones sunt semper ad cam- pum et secundū matricule ordinē in aciē dirigē-

dit. ita ut primo simplex extēsa sit acies ne quos
 sinus ne qua habeat curuaturas ut equali legit= 2
 timoq spacio miles distet a milite. tunc precipiē
 dū ut subito duplice aciē⁴ ita ut in ipso ipetu is
 ad quē respondere solent ordo seruetur. Tertio
 precipiendū ut quadrata aciē repete constituāt.
 quo facto in trigonū quē cuneū vocat acies ipsa
 mutāda est/que ordinatio plurimū prodesse cō
 suevit in bello. Iubetur etiaž ut instruat orbes
 quō genere cū vis hostiū interruperit aciē resi= 3
 sti ab exercitatis militibus consuevit. ne omnis
 multitudo fundatur in fugā et graue discrimen
 imineat. Nec si iuniores aīsidua meditaciōe per
 ceperint facilius in ipsa dimicacione seruabunt.
CQuantū spaciū ire vel redire debeāt vel quo
 tiēs in mēle exērceri cū educūtur milites am

DReterea! et vetus cō= bulatū.ca. xxvii.
 suetudo permāsit et diui augusti atq adri
 ani cōstitucōibus precauetur ut ter in mēle tam
 equites tā pedites educātur abulatū. hoc enī ver
 bo. hoc exercitu genus noīatur decē milia passu
 um armati instructiq omnibus telis pedites mi
 litario gradu ac redire iubebātur in castra ita ut
 aliquā itineris partē cursu alacriore conficeret.
 Equites quoq diuisi per turmas armatiq simili

S. I. V. 1.

ter tantū itineris peragebant ita vt ad equestrē
meditationē interdum sequantur interdū cedāt
et recursu quodā impetus temperent. Non solū
autē in campis / sed etiam in clivosis et arduis
locis et descendere et ascendere vtraq; acies coge-
batur ut nulla res vel casus prorsus pugnanti-
bus posset accidere quam nisi ante boni milites
assidua exercitatione didicissent;

De adhortatione rei militaris rationeq; virtu-
tis; **C**apitulū .xxviii.

Dicitur de fidei ac deuotionis intuitu īparator
litaris disciplinā litteris mandauerunt in hunc
libellum enucleata concessi vt in delectu atq; ex-
ercitatione tironū si quis diligens velit existere
ad antiquā virtutis īmutacionē facile correborā-
re possit exercitū . Neq; enī degeneravit in omī
bus martius calor nec effete sunt terre que lace
demonios / que atheniēses / que moesos / que san-
nites / que pelignos / que ipsos progenuere ro-
manos. Nōne epiri armis plurimū aliquādō va-
luerūt / nōne macedones et tesali superatis par-
sis usq; ad īdiā bellādo penetrarūt / dacos autē et
moesos itantū bellicosos sēper fuisse manifestū
est / vt ipsū martēm fabule apud eos natum esse

Lib. vi. x
confirmēt. Brittannos vero Iuliū cesarē bis vi-
cisse in littoribus suis manifestū est. Longū est
si vniuersarum prouinciarum vires enumera re
contendam cum omnes imperii romani dictione
consistant. Sed longe securitas pacis homines
partim ad delectacionem ocii / partim ad ciuita
traduxit officia / ita cura exercitii militaris pri-
mo negligentius agi post ea disimulari ac po-
strem olim in obliuionem producta cognoscit
ur. Nec aliquis hoc superiore etate accidisse mi-
retur / cum post primū punicum bellum virginis
et quatuor circulis ex cursis annorum pax ita
romanos illos ubiq̄ victores ocio armorum de-
suetudine neruauit / vt secundo punico bello ha-
nibali pares esse non possent . tot itaq̄ consulis
bus / tot ducibus / tot exercitibus amissis / tunc
demū ad victoriā peruererunt cum vsum ex-
ercitiumq̄ militare condiscere potuerunt. Sem-
per ergo legendi et exercēti sunt iuniores. Utis
lius enim constat erudiri armis suos q̄ alienos
mercede conducere;

Cliber primus finit feliciter;

PROLOGVS SECUNDI LIBRI

Enstituta maiorum partis armate plenissime clementia vestrā peritissimeque retinere continua declaratur victoriis ac triumphis. Siquidē indubitata approbatio artis sit rerū semper effectus. verū trāquilas tua imparator inuicta altiori cōsilio q̄ mens poterat humana concipere ex libris antiqua deliderat. cū ipsam antiquitatē factis recētibus antecedat. Igitur cū hec litteris breuiter comprehendere maiestati vestre non tam discenda q̄ recognoscēda preciperer certauit. sepius deuotio cū pudore. Quid enī audacius q̄ domino ac princi pi generis humani domitori omniū gentium et barbararū aliquid de vslu ac disciplina insinnare bellorū nisi forte iussisset fieri quod ipse gessisset. Rursus tanti imperatoris non obediē preceptis. plenū sacrilegii videbatur atq̄ periculi. Miro itaq̄ modo. in parendo audax factus sum dum metuo videri audacior. si negassē. Ad quā temeritatē precedens me indulgentie vestre per hennitas animauit. Nam libellū de delectu atq̄ exercitio tironū dudū tanq̄ famulus obtuli. nec tamen culpatus abscessi. nec formido iussum ag

Lib. 2. ~~2~~
gredi opus quod spontaneum gessi impune. In
quod genera diuidatur res militaris. ca. primū

B Es igitur militaris sicut latinorū ege-
gius autor carminis sui testatur exordio
armis constat et viris. hec in tres diuiditur par-
tes / equites / pedites / classem. Equitū alii dicen-
tur alares ab eo q̄ ad silitudinē alarū ab ytrāq̄
parte protegat acies / que nūc vexillatōes vocan-
tur a velo. quia velis hoc est flāmulis vtuntur.
Est et aliud genus equitū qui legionarii vocan-
tur propterea q̄ connexi sunt legioni. Ad quo-
rum exemplū occreati sunt milites vel equites
instituti. Classis item duo genera sunt. vnū lu-
burnariū. aliud lusuariū. Equitibus campi / claf-
sibus maria vel flumina / peditibus colles vrbes
plana et abrupta seruantur. Ex quo intelligitur
magis reipublice necessarios pedites qui possūt
vbiq̄ prodesse. Et maior numerus numero mi-
litum sumptu expensa minore nutritur. Exerci-
tus ex re ipsa atq̄ opere exercitii noinen accepit
vt ei nunq̄ licet obliuisci quod vocabatur. ve-
rū ipsi pedites in duas diuisi sunt partes hoc
est in auxilia et legiones! Sed auxilia à lociis et
faculatis gentibus mittebantur. Romana autē
virtus precipue in legionem ordinatione pre-

polet. Legio aut ab eligendo appellata est quod
vocabulū eorū desiderat fidem atq; diligentiam
qui milites probantur. In auxiliis minor in
legionibus longe amplior consuevit militū nu-
merus ascribi;

Quid inter legiones et auxilia intersit. ca. ii.

DEniq; macedones greci dardani / falanges
habuerunt / et in vna falange armatorū
nouē milia censuerūt. Galli atq; celtiberi plures
q; barbare naciones cateruis uterbat in prelio /
in quibus erant sena milia armatorū . Romani
legiones habent i quibus singulis sena milia in
terdum amplius militare consueuerunt. Quid
autē inter legiones et auxilia interesse videatur
expediam. Auxiliares ducuntur ad preliū / ex di-
uersis locis et diuersis muneribus venientes. nec
disciplina inter se nec noticia nec affectione con-
sentiant. Alia instituta alius inter eos est usus
armorū. Necesse est aut tardius ad victoriā per-
uenire qui discrepant anteq; dimicet. Deniq; cū
in expeditionibus plurimū prosit omnes militi-
tes vnius precepti significatione conuerti! non
possunt equaliter iussa complere qui ante par-
ter non fuerunt. tamen hec ipsa si solennibus di-
uersisq; exercitus prope quotidiane reborcentur!

216. 2.

II

nō mediocriter iuvant. nam legionibus semper auxilia tanq̄ leuis armatura in acie iungebātur ut in his preliādī magis admīculū esset: q̄ pri cipale subsidiū. Legio autē propriis cohōrtibus plena cum habeat grauem armaturā. hoc est pri cipes hastatos / triarios / ferreamētarios / antelīgnos. Item leuem armaturā. hoc est ferrentari os / sagittarios / funditores / balistarios. cū pro prios et sibi impositos equites legionarios hisdem matriculis teneat. cū uno animo pariq̄ cō sensu castra munita / aciem instruat / preliū gerat ex omni parte perfecta nullo extīssecus īdi gens adiūmēto quālibet holtū multitudinē su perare consueuerat. Documentū est magnitudo romana que semper cū legionibus dīmīcas tam tum hostiū vicit! quantū vel ipsa voluit / vel rerum natura permisit;

Que causa exhaūriri fecerit legiones. ca. iij.
Legionū nomen in exercitu permanet ho die! sed per negligentiaz superiorū tem porum robur infractū ē. Nam cū virtutis pre mia occuparet ambīcio et per grām promouerē tur milites qui promoueri consueuerant per laborem. Deinde contubernalitus completis stiz pendis per testimoniales ex more dimissis non

H

sunt alii substituti. Preterea / necesse est aliquan-
tos morbo debilitari atq; dimitti / aliquatos de-
serere vel diuersis casibus interire ut non singu-
lis annis ymo singulis pene mensibus in rece-
dentiū locū iuniorū turba succedat / quis copio-
sus exhauiatur exercitus . Est et alia causa cur
attenuate sint legiones . magnus in illis labor ē
militandi grauiora arma sera munera seuerior
disciplina. Quod vitantes pleriq; in auxiliis fe-
stinant militie sacramēta percipere vbi et minor
sudor et maturiora sunt premia. Catho ille ma-
ior cū et armis inuictus esset et consul exercitus
sepe dixisse fertur / q; plus se reipublice credidit
profuturū si disciplinā militare conferret in lit-
teris. Nam vnius etatis sunt que fortiter sunt
Que vero pro vtilitate reipublice scribuntur e-
terna sunt. Idem fecerunt alii q; plures / sed pre-
cipue frontinus diuo traiano eiusmodi compro-
batus industria / horū instituta / horū precepta
quantū valeo strictim fideliterq; signabo. Nam
cū easdem expensas faciat diligenter et negligē-
ter exercitus ordinatus / sed non presētibus sed
eū futuris seculis proficiet si prouisione mai-
statis tue imperator auguste et fortissima dispo-
sitio reparetur armorū et emendetur dissimula-

18.

tio precedentium;

CQuotiens legiones antiqui ad bellū duxerūt

In omnibus auctoribus iuenitur .ca.iii.
singulos cōsules aduersū hostes copiosissi-
mos nō āplius q̄ binas duxisse legiōes / addi-
tis auxiliis sociorū. Tāta i illis erat exercitatio
tāta fiducia / vt cuius bello due legiones crederē
tur posse sufficere. Quapropter ordinationē le-
gionis antique secundū normaz militaris iuris
exponā. que descriptio si obscurior / aut impoli-
cior videbitur / non michi sed difficultati ipsius
rei conuenit imputari. Attento itaq̄ animo sepi-
us relegenda sunt vt memoria intelligētaq̄ va-
leant comprehendī. Necesse est enī inuitā esse
rempublicā · cuius im perator militari arte per-
cepta quātos voluerit faciat exercitū bellicos;

Quēadmodum legio cōstituatur ca. v.

Diligenter igitur lectis iunioribus / animo
corporeq̄ prestātibus / additis etiā excerci-
tiis quotidianis / quatuor vel eo āplius mēsium
iussu auspiciisq̄ iuictissimi principis legio for-
matur. Nam picturis in cūte puniceis milites
scripti cum matriculis inserūtur iurare solēt. et
ideo milicie sacramēta dicuntur. iurant autē per
deum et per cristum et per spiritū sanctū et per

in maiestate imperatoris que secunduz deū generi
humano dirigenda est et colenda. Nam cū impe-
rator augusti nomen acceperit tanq̄ presenti et
corporali deo fidelis est et prestanda deuocio et
ipendendus peruigil famulatus. Deo enim vel
priuatus vel militaris seruit cum fideliter eum
diligit qui regnat deo auctore. Iurant aut̄ militi-
tes omia se strēnue facturos que precepérunt im-
perator nunq̄ deserturos inilitā nec morte re-
culaturos pro romana republica;

CQuot cohortes in vna sint legione et quot
milites sunt in vna cohorte. ca.vi.

Secundū aut̄ est in vna legione decē cohō-
tes esse debere. sed prima cohors reliquas
et numero militum et dignitate precedit. Nam
genera atq; institutor litterarū viros elecūssios
querit. Hec enī suscipit aquilā quod quidē preci-
puū signū in romano est semper exercitu et fo-
tius legionis insignie. Hec ymagines imperato-
rum. hoc est diuina et presentia signa veneratur
et ista habet pedites mille c. v. equites loricatos
c. xxxii. et appellatur cohors miliaria. hec caput
est legionis. Ad hanc cū pugnandū est prima a-
ties incipit ordinari. Secunda cohors habet pe-
dites d. l. v. equites lxv. Et appellatnr cohors

11.

Lio. 2. H

quingentaria. Tertia cohors similiter habet pedites d.l.v. equites lxvi. Sed in hac cohorte tercia validiores probari moris est quia in media acie consistit. Cohors quarta habet pedites d.l.v. equites lxvi. Cohors quinta habet pedites d.lv. equites lxvi. Sed et quinta cohors strenuos desiderat milites, qz sicut prima in dextro ita quinta in sinistro ponitur eorum. Hie quicq; cohortes in prima acie ordinantur. Sexta cohors habet pedites d.l.v. equites lxvi. In ipsa quoq; enucleati ascribendi sunt iuniores / quia in secunda acie post aquilam et imagines cohors sexta consistit. Cohors septima habet pedites d.l.v. equites lxvi. Cohors octaua habet pedites d.l.v. equites lxvi. Sed et ipsa animoslos desiderat viros quia in secunda acie consistit in medio. Cohors nona habet pedites d.l.v. equites lxvi. Cohors decima habet pedites d.l.v. equites lxvi. Et ipsa bonos consuevit accipere bellatores / quia in secunda acie sinistrum possidet cornu. His decem cohortibus legio plena fudatur que habet pedites vi. milia c. equites d.cc. xxv. Minor itaq; numerus armatorum in una legione esse non debet. Maior autem interdu esse consuevit si non tantum unam cohortem sed etiam alias miliarias fuerit iussa suscipere;

Nomina et gradus prīcipiorū legionis.ca.vii.

Antiqua ordinacione legionis exposita prīcipaliū militū ut proprio verbo vtar prīcipiorum nomina ac dignitates secundū presen-
tes matriculas indicabo . Tribunus maior per
epistolaz sacram imperatoris iudicio destinatur
Minor tribunus peruenit ut ex labore . Tribu-
nus aut̄ vocatur ex tribu quia preest militibus
quos ex tribu primus romulus legit . Ordina-
rii dicuntur qui in prelio primi sunt et ordines
dicunt . Augustales appellātur qui ab augusto
ordinariis iniūcti sunt . Flauiales item tāc se-
cundi augustales a diuo vespasiano sunt legio-
nibus addicti . Aquiliferi qui aquilam portant .
Imaginarii vel īageniferi qui īperatoris īma-
ginem ferunt . Optiones ab optando appellati
quod antecedētibus egritudine prepeditis hi tā
q̄ adoptati eorū atq̄ vicarii solent vniuersa cu-
rare . Signiferi qui signa portant quos nūc dra-
conarios vocant . Tesserarii qui tesseram per cō-
tubernia militū nunciant . Tessera autē dicitur
preceptū ducis quo vel ad quod opus vel ad bel-
lum mouetur exercitus . Campigeni . hoc est an-
tesignarii ideo sic nomiati quia eorū opera atq̄
virtute exercitii genus crescit in campo . Meta-

tores qui precedentes locum eligunt castris. Beneficiarii ab eo appellati q̄ promouētur beneficio tribunorū. Librarii ab eo q̄ i librōs referāt rationes ad milites pertinentes. Tubicines cornicines et bucinatores qui tuba vel ereo cornu vel bucina comittere preliū solent. Armature duplares / quia binas cōsequūtur annonas. Simplares / quia singulas. Mensores / quia in castris potissima demeciuntur loca in quibus tentoria milites figant / vel hospicia in ciuitatibus presentant. Torquati duplares . torquati simplares quibus torque aureus solidus virtutis premiū fuit / quē qui meruisse preter laudē interdū duplars consequabatur annonas. Duplares senqui plares. Duplares duas senqui plares vnā semis consequebātur annonā. Candidati duplares. Cā didati simplares . H̄i sunt milites principales qui priuilegiis muniūtur . Reliqui mūnifices appellantur / quia munera facere coguntur;

Nomina eorum qui antiquos ordines ducebant. Capitulū octauum;

v Etus tamen consuetudo tenuit vt ex primo principe legionis promoueretur centurio primipuli qui non solū aquile preerat / verum etiā quatuor cēturiās hoc est quadringen

tos milites in prima acie gubernabat . hic tanquam
caput totius legionis merita consequebatur et
comoda . Item primus hastatus duas centurias
id est ducentos homines ducebat in acie secunda
quē nūc ducenariū vocant . Princeps prime co-
hortis centuriā semis hoc est centū quinquagin-
ta homines gubernabat . ad quē in legione prope
omnia que ordināda sūt pertinēt . Itē secūdus ha-
status centuriā semis / id est c . I . hoīes regebat .
Triarius prior centum homines gubernabat .
Sic decem centurie prime cohortis a quinquaginta
ordinariis regebantur orbus magnē utilitatis
et magnus honor est a vēteribus constitutus vt
ceteri milites ex tota legione omni labore ac de-
uotione contenderent ad tanta premia perueni-
re . Erant etiam centuriones qui singulas centu-
rias curabant . qui nūc centenarii nominantur .
Erant decani denis militibus prepositi / qui nūc
capita contubernii vocātur . Secunda cohors ha-
bebat centuriones quinquaginta . Similiter tercia . quar-
ta usque ad decimā cohortē . In tota enim legione
erant centuriones . lvi .

De officio prefecti legionis .

ca . ix .

¶ Ed legati imperatoris ex cōsulibus ad ex-
ercitus mittebantur quibus legiones et

21.

auxilia vniuersa obtemperabant in ordinacione
pacis vel necessitate bellorum. In quorum loco
nunc illustres viros constat magistros militum
substitutos a quibus non tantum bine legiones
sed etiam plures numium gubernantur. Propri
us autem iudex erat prefectus legionis habens
comunire primi ordinis dignitatem qui absen
te legato tanq; vicarius ipsius potestatem maxima
m retinebant. Tribuni vel centuriones ceter
i q; milites eius precepta seruabant. vigiliarum
sive profectiois tessera ab eodē petebatur. Si mi
les crimen aliquod comisisset auctoritate prefe
cti legionis a tribuno deputabatur ad penā. ar
ma omniū militū / item equi / vestes / annona ad
curam ipsius pertinebant discipline eius et seu
ritas et exercitacio non solum peditum / sed etiā
equitū legionariorū precepto eius quotdie cura
batur. Ipse autē custos diligens sobriusq; legio
nem sibi creditam ad omnem deuotionem cum
industria assiduis operosis exercitationibus af
formabat sciens ad cuiuscunq; superioris laude
subjectorum redundare virtutem;

De officio prefecti castrorum. ca.x.

Erat etiam castrorum prefectus licet infē
rior dignitate occupatus tamen non medi
ocribus causis / ad quē castrorū positio valli et
fosse estimacio pertinebat. Tabernacula vel ca
se militum cum impedimentis omnibus nutu ip
sius curabantur . Preterea legri contubernales
et medici a quibus curabantur . expense etiā ad
eius industriad pertinebant. vehicula / sagina
rii / necnon etiam ferramenta quibus materies
secatur vel ceditur / quibusq; apperitur fossa / cō
textur vallū / aque ductus / item ligna / vel stra
mina / arietes / onagri / baliste / ceteraq; genera
tormentorū ne deessent aliquando procurabat.
Is post longam probatāq; militiā peritissimus
omnium legebatur ! vt recte doceret alios quod
ipse cum laude fecisset ; **D**e officio prefecti

Habet preterea (fabrorum.ca.xi.
legio fabros / lignarios / structores / car
pentarios / ferrarios / pictores / reliquosq; artifi
ces ad hibernorū edificia fabricāda ad machinas
turreas ligneas ceteraq; qbus vel expugnatur ad
uersiorū ciuitates vel defēdūtur proprie. ipe
ratores / qui arma / vehicula / ceteraq; genera tor
mentorū / vel noua facerēt vel quassata repara
rent. habebat etiā fabricas scutarias loriquaria /

26. 27

areuenarias / in quibus sagitte / missilia cassides
omniacq; armorum genera formabantur . hec enī
erat cura precipua quicquid exercitui necessari= 27
um videbatur nunq; deesset in castris vscq; eo ut
etiam cunicularios haberent qui ad morem bel= 28
lorum ducto sub terris cuniculo murisq; intra
fundamenta perfossis improvisi emergerent ad
vrbes hostium capiendas . horum iudex propri
us erat prefectus fabrorum;

De officio tribuni militū. ca. xii.

Decem cohortes habere diximus legionē.
sed prima erat iniliaria in qua censu / ge
nere / litteris / forma / virtute / pollentes mitte= 29
bantur milites . huic tribunus preerat armorū !
scientia / virtute corporis / morū honestate pre= 30
cipiuus / relique cohortes prout principi placuī
set a tribunis vel a prepositis regebantur . Ta= 31
ta autem seruabatur exercendi milites cura / vt
non solū tribuni vel prepositi cōtubernales sibi
creditos sub oculis suis iuberent quotidiane me= 32
ditari ! sed etiam ipsi armorum arte perfecti ce= 33
teros ad imitationem proprio hortarentur ex= 34
emplo . Tribuni autem sollicitudo / et tribuni

*laudabatur industria / cum miles veste nitidus
armis bene munitus ac fulgens exercitiū vsu et
disciplina incedit;*

De centuriis atq; vexillis peditum. ca.xiii.

PRimum signum totius legionis est aqui
la. quam aquilifer portat. Dracones etiā
per singulas cohortes a draconariis feruntur ad
preliū. Sed antiqui (quia sciebant in acie comis
so bello celeriter ordines aciesq; turbari atq; con
fundi) ne hoc posset accidere. cohortes in centu
rias diuiserunt et singulis centuriis singula ve
xilla cōstituerūt. Ita vt ex qua cohorte vel quo
ta esset cēturia in illo vexillo litteris esset ascrip
tum. quod intuentes vel legētes milites in quā
touis tumultu a contubernialibus suis oberrare
non possent. Centuriones insuper (qui nūc
centenarii vocantur) nimium bellicosos lorica
tos transuersis cassidum cristis litteras habe
bant. quo facilius noscerētur. quibus singulas
iussierunt gubernare centurias / quatenus nul
lus error existeret. cum centum milites sequen
tentur non solum vexillū sūū / sed etiā centurio
nē qui signū habebat in galea. Rursus ipse cen
turiæ in contubernia diuisse sūt. vt. x. militibus

sub uno papilione degentibus unus quasi preef-
set decanus: qui caput contubernii nominatur.
Contubernium autem manipulus vocabatur ab
eo & iunctis manibus pariter dimicabant;

De turmis eqnitū legionariorum. ca. xiii.

Quod manipulū inter pedites centuria vel
manipulī vocatur? ita inter equites tur-
ma dicitur. Et habet una turma equites triginta
duos. huic qui preeft decurio nominatur. Cen-
tum enī et decem pedites ab uno cēturione sub
uno vexillo reguntur. Preterea sicut centurio
eligendus est magnis viribus / procera statura /
qui hastas et millīlia perite iaculetur et fortiter
qui dimicare gladio et scutum rotare doctissime
nōuerit / qui omnem artem didicerit armature /
vigilans / lobrius / agilis / magis ad faciendū que-
ei imperātur & ad loquendū paratus / cōtuber-
nales suos ad disciplinam retineat / ad armorū
exercitiū cogat / vt bene vestiti et calceati sit / vt
arma omniū defrictetur et splēdeat. Similiter eli-
gēdus est decurio qui turme equitū preponatur
imprimis habilis corpore / vt loricatus et armis
circūdatus oībus cū summa admiratiōe equū pos-
sit ascēdere / equitare fortissime / conto sciēter vii /
 sagittas doctissime mittere / turmales suos id est

sub curā sua equites positos erudire ad omnia /
que equestris pugna depositū / eosdēq; cogere lo-
ricas suas vel catafractas / contos vel cassides fre-
quēter tergere et curare. Plurimū ēnī terroris
hostibus armorū splendor iportat. Quis credat
militē bellicosū cuius dissimulatōe / situ / ac rubi-
gine arma fedātur. Non solū autē equites / sed etiā
equos ipsos assiduo labore cōuenit edomari.
Itaq; ad decurionem et sanitatis et exēcitatōis
tam hominū q̄ equorū pertinet cura;

Quemadmodū legionū acies instruātur. ca. xv.

Vnc qualiter instruēda sit acies si pugna
immineat declaratur vnius legionis exē-
plo. quod si usus exegerit / transferri possit ad
plures. Equites locātūr in cornib⁹. acies pedi-
tū a prima cohorte īcipit ordinari in coruū dextro. huic cohors secunda coniūgitur. Tertia co-
hors in media acie collocatur / huic annectitur
quarta. quinta vero cohors sinistrū suscipit cor-
nu. Sed ante signa et circa signa necnon etiā in
prima acie dimicātes / prīcipes vocābātur / hoc
est ordinarii / ceteriq; principales. Hec erat gra-
uis armatura / quia habebant cassides / cathafra-
ctas / ōcreas / scuta / gladios maiores / quos spa-
tas vocāt / et alios miores quos semispata vocāt

plūbatas quīnas positas in scutis / quas primo
 impetui iaciunt. Item bina missilia / vñū maius
 ferro triangulo vnciarū nouē. hastili pedū v. et
 semis. quod preliū vocabant nūc spiculū dicitur
 ad cuiō ictū exercebātur precipue milites. quod
 arte et virtute directū / et scutatos pedites et lo-
 rricatos equites sepe transuerberat. aliud minus
 ferro vnciarū v. hastili / pedū triū et seis / quod
 tūc v erriculū nunc neutrū dicitur. prima acies
 p̄cipū / secūda hastatorū armis talib̄ docetur
 īstructa. p̄ hos erāt ferētarii et leuis armatura
 quos nūc excultatōes et armaturas dicim̄. Scu-
 tati qui plūbatis vel gladiis et missilibus accīcti
 sūt / sicut nūc prope oēs milites vidētur armati
 erāt. itē sagittarii cū cassidibus catafractis et gla-
 diis / sagittis et arcubus erāt. fūditors q̄ ad fū
 das vel fustibalos lapides iaciebāt. Erāt tracola-
 rii qui ad manubalitas vel arcubalistas dirige-
 bant sagittas . secūda acies similiter armabatur
 in qua consistentes milites hastati vocabantur.
 Sed i secūda acie dextro cornu cohors sexta po-
 nebatur cui iungebatur octaua. Octaua cohors
 medium aciem tenebat nona comitante. Decima
 cohors sinistrum in lecunda acie semper obti-
 net cornu;

Quādmodū triarii vel cēturiōes armētūr

Post oēs aut̄ acies triarii cū scutis / catafractis / et galeis ocreati cū gladiis / seispatis plūbatis et binis missilibus locabātur. Qui genu posito subsidebant ut si prima acies viceretur ab his quasi d̄e integro reparata pugna posset reparari victoria. Omnes aut̄ ligati vel signiferi (quis pēdites) loricas minores accipiebāt z galeas ad terrorē hostiū vrsinis pelibus tectas. cēturiōes vero habebāt catafractas et scuta et galeas ferreas / sed transuersis et argentatis crīstis / vt celerius agnosceretur a suis.

Comissa pugna grauem armaturā stare pro-

Llud aut̄ sciendū est (muro. ca. xvii. et modis oībus retinendū q̄ comitso bello prima ac scdā acies stabat imota. triarii quoq̄ residuebāt. ferentarii aut̄ armature et scutatores / sagittarii fūditors (hoc est leuis armatura) aduersarios prouocabāt ante aciē precedentes. Si hostes fugare potuissent / sequebāntur. si eorum virtute ac multitudine premebātur / reuersebātur ad suos. et polt eos stabāt. Excipiebant aut̄ prelium graues armature que tanq̄ mūrus (vt ita dicam) ferreus stabant / et non solum missilibus / sed etiam gladiis continuo dimicabant.

Et si hostes fugissent! nō sequebatur grauis ar-
matura! ne aciem suā ordinationēq; turbaret: et
ad dispersos recurrerent hostes! et ita composi-
tos opprimerent: sed leuis armatura cū sūditos-
ribus / sagittariis et equitibus fugientes sequebā-
tur inimicos. hac dispolitiōe atq; cautela sine pe-
riculo legio vincebat . atq; superata seruabatur
incolumis / quia legionis vis ē facile nec fugere
nec sequi;

(lis scribenda, ca. xviii.

C Nomia militū et gradus in scutis eorū auer-
 Ed ne milites aliquādo i tumultu prelii
a suis cōtubernalibus aberrarēt diuersis
cohortibus diuersa i scutis signa pīgebāt vt ipsi
noiant idiomata sicut etiā nunc moris est fieri.
Preterea in aduerso scuto vniuscuiusq; militis
iris nomē erat ascriptū addito et ex qua esset cō-
hortē qua ve cēturia. Ex his igitur apparet legi-
onē bene īstitutā quasi munitissimā ciuitatē esse
que oīa prelio noctī secū vbiq; portaret. nec me-
tueret repētinū holtiū superuentū. qz. etiā i me-
diis cāpis lubito sossa se valloq; muniret que oē
geno militū cōtineret et armorū. Si quis igitur
pūgna publica superari barbaros cuperet vt dī-
uitatis nutu dispositōeq; īperatoris iūcti repas-
tentur ex tironibus legionēl oībus votis petat.

Intra breue autem spaciū temporis iuniores diligenter electi et exercitati quotidie non solū mane sed etiā post meridiem omniū armorū disciplina arte bellandi veteres illos milites qui orbem terrarū integrū subegerunt facile coequabantur. Nec moueat quod olim est consuetudo mustata que notuit sed huius felicitatis ac prouisionis est perhennitas tua ut pro salute reipublie et noua excogitet et antiqua restituat. Omne opus difficile videtur anteq̄ tempes. Ceterum si exercitati et prudentes viri delectui preponantur celeriter manus bellis apta poterit aggregari et diligenter institui. Ordinis enī efficax solertia est si competētes non denegentur expensē.